Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 342/2024

Requer do Prefeito Municipal esclarecimentos sobre o

caso de paciente idosa O.H.P., que está sem medicamento

devido à demora na fila de espera para consulta,

conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

dentro do prazo legal, esclarecimentos sobre paciente idosa sem medicamento devido à

demora na fila de espera para consulta e consequente obtenção de receita médica. Ainda,

questiona-se:

1. Quais são as ações da secretaria competente em relação a

casos como o apresentado?

2, Quais soluções alternativas foram dadas à paciente no

sentido de atenuar sua dor até que se consiga a consulta e a receita médica?

J U S T I F I C A T I V A

Trata-se de questionamento feito por familiares de uma idosa

acamada, que necessita medicamento contínuo para atenuar as dores intensas, mas que

aguarda consulta médica para obtenção da receita do medicamento necessário. Diante da

situação e das condições expostas, tem-se os questionamentos acima elencados.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2024.

Galhardo

Vereador

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

3